sucht sein, auch hier den persOnlichen Anteil des Kur-

fiirsten an dem Geschenk nicht wOrtliqh zu nehmen, wenn

sich nicht aus dem Wortlaut bei Fede mit ziemlicher Sicher-

heit erg&be, dass Mosca Augenzeuge war und dem Papst

davon Bericht erstattete. Den Gegenstand der Schenkung

nalier zu bestimmen, mussen wir aufgeben, da - befremden-

der Weise — von der Angelegenheit nicht weiter die Rede ist.

Anlage zu S. 217.

Notarielle Urkunde Douffets Bild betr.

In Nomine Domini Amen. Tenore praesentis publici instrument!

cunctis pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate

Domini millesimo septingentesimo tertio indictione undecima mensis

vero augusti die vigesima qmnta sanctissimi domini nostri dementis

papae undecimi anno eius tertio in mea publici notarii infra-

signati et testium inferius nominatorum praesentia personaliter con-

stituti atque comparentes admodum reverendi patres magistri

Waltherus de Lonein (im Brief J. W.'s wird er Lonheim genannt)

et Theodorus Lena exprovinciales patrum minorum ordinis sancti

Francisci conventualium favore iustitiae declararunt et attestati sunt

hisceque declarant et attestantur sub suo manu ad pectus sacerdotale

apposita praestito iuramento picturam seu et epitafium ecciesiae

l
) K. bl. 62/11 italienisch.

*) Wobl Agapeto Mosca, der 1732 zum Kardinal kreiert wurde. Cber

seine Mission in Dusseldorf ist rair nichts bekannt.

*) Nicht bei den Akten.
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suae Leodiensi per quondam dominum Caroluna Caroli in sui et

suoium memoriam dcrelictam seu et derelict urn repraesentantem 6eu

repraesentans sepulchnim Sancti Francisci fuisse muro suae ecciebiae

ac in choro eiusdem, qui fere semper clausus est, affixam seu

"

affixnm, nunquam fuisse a quoquam, quod sciant, sub pietatis prae-

textu, sed bene ac simpliciter pro artificio quo depicta seu et depict urn

est, per curiosos in arte pingendi aestimatam esse et aestimatum.

insuper declaiunt eandem picturam de consensu heredum seu reprae-

sentantium praefati quondam domini Caroli ac de maioris partis

conventualium consilio iam a tribus et ultra annis Serenissimo

Electori Palatino divenditam ac ab illo tempore talem pecuniae

summam pro eadem a nemine fuisse oblatam seu praesentatam.

finaliter declarant, si dicta pictura in loco ubi exstabat ante ven-

ditionem permansisset, quod de tempore obsidionis fortalitii sive arcis

Leodiensis anno praecedenti factae, ilia fuisset penitus dilaeerata,

prout fuit eortina locum dictae picturae cooperiens idque per asseres

ex fornice vi globulorum formentonim belliconira in illara deiectos

offerentes praemissam suam declarationem toties quoties et ubi opus

l-eiterare. Acta sunt et fuerunt praemissa in conventu dictorum reveren-

doruro patrum minorum Leodi anno mense et die praescriptis praesen-

tibu8 ibidem vencrabili domino Joanne Fr. Garitte presbitero et domino

Henrico Anthonio Barbier testibus ad praemissa requisitis et specialiter

rogatis ac me Henrico Mouilhet apostolico et curiae episcopalis

Leodiensis notario ad haec assurapto. Anno Domini millesimo

septingentesimo primo mensis Januarii die decima quinta coram me
publico notario infrasignato et testibus inferius nominandis persona-

liter comparens dominus Adamus Charles mihi optime notus sponte

animoque deliberato declaravit et attestatus fuit prout per praesentes

declarat et attestatur favore iustitiae, quod subintelligens in mense
iunio nomine praeterito reverendi patres minores conventuales Leodienses

vendidisse picturam unam per dominum Douffet factaru in choro

eorundem ecclesiae existentem et eidem ecclesiae per quondam dominum
Carolum Caroli suum comparentisproavum legatam seu donatam censuerit

pro tunc contra dictara venditionem faciendam esse protestationem et

effective protestatus fuit, cum autem dominus Bruchels (sic) dictae pic-

turae emptor de huiusmodi protestatione conscius et informatus fuit, se

comparentem accessit et rogavit, quatenus ab eadem sua protestatione

resilire vellet, sibi insinuando quod praefata pictura Serenissimo Electori

Palatiuo sequi deberet, quo intellecto idem dominus comparens adstatim

chirographarie consentiit, quatenus idem Serenissimus Elector dictam

picturam pro illo cu.ptam haberet, dummodo illius copia in dicta ecclesia

patrum minorum in loco ubi originate erat ponenda fieret et dummodo
pecuniae ex dicta venditione proventurae applicarentur ad interesse

seu cum ill is reditus emeretur qui serviret pro securitate, quod
anniversarium praememorati sui domini comparentis proavi in perpe-

tuum celebraretur, declarat insuper idem dominus Charles, quod paulo

post praefatum suum consensum praestitum tempore dominus Belle-
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vaux veredariorum Galliae magister ad se venerit et petijerit (sic),

num supramemoratns dominus Buchels se pro dicta pictura accessisset

quodque respondent quod sic, ac consensura suum eidem praebuisset,

quo per praefatiim dominum Bellevaux audito iterum se coraparentem

rogavit et requisivit, quatenus ilium dicto domino Buchels praeferre

et consensura in eius favorera datum revocare vellet, dicendo eundem
dominum Bruchels (sic) se immiscere de istis rebus absque comraissione et

insinuando, quod sibi domino comparcnti ingratus non foret, et si consen-

sura suum revocare dignaretur, in remunerationem talis officii aliquas

bonas auri petias elargiretur, verum ad haec se comparentem inauibus

verbis dictum dominum Bellevaux ducere nolentem respondisse, quod casu

quo dictum coneensum suum pro praefato domino Bruchel (sic) dedisset,

illud daret, quodque ipse semper omnibus praeferendus veniat et

veniret, attento quod ille sibi et sms foret familiaris et signanter

atteutoquod ipse dominus comparens sciret dictam picturam pro antedicto

Seren. Electore Palatino emptam esse, cui soli exclusive ad omnes
alias personam consensum suum pro alienatione saepe memoratae

pictnrae dare vult, offeiens praemissam suam declaiationem reiterare

et in quantum opus cum iuramento aflirmare toties quoties. Quae
omnia et singula praemissa ego praefatus notarius nomine dicti dom.

Bmchels (sic) acceptavi aliasque feci super quibus acta sunt et

fuenint haec in aedibus rever. dom. Joannis Boesman eoclesiae colle-

giatae Sancti Martini Leodii decani praesentibus ibidem Eustachio

Begon et Jacobo Josepho Danhoux testibus ad praemissa requisitis.

Et quia ego Henricus Mouilhet apostolicus et venerabilis

curiae Leodiensis notarius praemissis omnibus interfui, ideo praesens

declarations instrumentum confeci rogatus.

(Fortsetzung folgt.)
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Die Rheinschiffahrt zwischen Kttln und DUsseldorf

vom 17. bis 19. Jahrhundert.

(Mit einer Darstellung der alteren Kolner Schifferverbande.)

Von Dr. Bruno Kuske, Kttln.

I.

Einleitung.

erste Halfte des 17. Jahrhunderts ist far die

intwicklung der Rheinschiffahrt auf der Strom-

itrecke zwischen Kflln und Diisseldorf ein

vichtiger Zeitabschnitt. Bereits der Befreiungs-

kampf der Niederlande hatte dem Kalner Handel und der

Kolner Schiffahrt, soweit sie sich nach der Rheinmundung
und nach dem Auslande daiiiber hinaus erstreckten, schweren

Schaden zugefugt und sie auf das rheinische Binnenland

zurQckgeworfen. Der 3ojahrige Krieg aber vernichtete

ihre Selbstandigkeit vorlaufig nahezu vOllig. Die den

Rhein okkupierenden Spanier erliessen ein Handelsverbot

gegen die Niederlande und zwaugen dadurch die Waren-

zuge nach dem Siiden oder nach dem Osten und damit

zugleich auch grOsstenteils auf den Landweg. Alle fiir

K6ln bestimmten, aus der See und von Landern uber der